
1

POSUDEK KONZULTANTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Gabriela Brousilová
Téma práce: Věcná břemena
Rozsah práce: 62 stran vlastního textu
Datum odevzdání 
práce: 28. 2. 2015

1. Aktuálnost (novost) tématu: Problematika věcných břemen je tradiční. Jejich 
význam je v průběhu recentního právního vývoje v zásadě konstantní a není jej možné 
nikterak upozaďovat argumentací, že mnohdy lze shodného výsledku dosáhnout 
obligačně. Aktuálnost tématu je dána jednak rozsahem a detailností úpravy v OZ 
89/2012 Sb., dále také četnými problematickými aspekty zřizování věcných břemen a 
posuzování práv a povinností z nich plynoucích. Tento aspekt je podtržen tím, že zde 
stále existují věcná břemena řízená podle předchozí právní úpravy.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a 
použité metody:    Pojetí práce jako vývojové se zaměřením na praktické aspekty 
s sebou přináší konkrétní nároky kladené na diplomanta. Diplomantka musela projevit 
znalost římskoprávních východisek, úpravy v ABGB, úpravy v občanských zákonících 
od roku 1950 až po současnou úpravu. Pro komparační závěr bylo navíc potřeba 
prostudování úpravy v BGB. Vedle pozitivistických znalostí, se diplomantka musela 
seznámit s judikaturou v dané problematice. Při zpracování tématu byly použity
standardní výkladové metody, doplněné výkladem historickým, ale též komparativním. 
Diplomantka postupuje od obecného ke konkrétnímu, od zvoleného tématu nezabíhá 
do obsahově nepoměrných detailů či souvisejících témat.

3. Formální a systematické členění práce: Formální členění práce koreluje 
s naplňováním diplomantem vytčeným cílem. Práce je rozčleněna vedle úvodu a 
závěru do pěti kapitol: Pojem, funkce a druhy věcných břemen, Historický vývoj 
věcných břemen, Věcná břemena dle zákona č. 40/1964 Sb., Věcná břemena v OZ 
89/2012 Sb. Na samotný závěr je zařazena kapitola věnovaná právní úpravě věcných 
břemen v BGB.

4. Vyjádření k práci: Předložená práce splnila v úvodu vytčený cíl.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Vytčený cíl diplomové práce byl splněn.
Samostatnost při zpracování 
tématu

Diplomantka prokázala schopnost samostatně 
zpracovat zvolené téma.

Logická stavba práce Práce má dobrou logickou strukturu
Práce s literaturou (využití 
cizojazyčné literatury) včetně 
citací 

Text diplomové práce je provázen dostatečným 
poznámkovým aparátem – 121 poznámek pod 
čarou. Předložené závěry mají oporu v citovaných 
monografiích, komentářích a odborných článcích.
Závěry práce jsou dostatečně argumentovány 
judikaturou a to zejména vyšších soudů.
Cizojazyčná literatura byla využita především pro 
zpracování závěrečné kapitoly – úpravy věcných 
břemen v BGB.



2

Hloubka provedené analýzy 
(ve vztahu k tématu)

Hloubka provedené analýzy je dostatečná a 
v průběhu práce konstantní. Větší hloubky je 
dosaženo zejména v partiích věnovaným 
praktickým aspektům úpravy některých služebností.

Úprava práce (text, grafy, 
tabulky)

Grafická úprava práce je na vysoké úrovni. Text je 
přehledně členěn do jednotlivých kapitol a 
podkapitol. Grafy a tabulky nebyly vzhledem ke 
zvolenému tématu použity.

Jazyková a stylistická úroveň Práce má dobrou stylistickou úroveň. Je napsaná 
srozumitelně, kladem je naprosté minimum 
překlepů. (mezera před pomlčkami mezi čísly 
paragrafů)

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě: Diplomantka uvádí při rozboru 
problematiky zániku služebností trvalou změnu poměrů. V rámci ústní obhajoby se 
zaměří na zodpovězení této otázky. Je možné, aby se omezení nebo zrušení 
služebnosti podle § 1299 odst. 2 domáhala též osoba ze služebnosti oprávněná?

Doporučení/nedoporučení práce 
k obhajobě

Předložená diplomová páce splňuje formální i 
obsahové požadavky kladené na tento druh 
prací a proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň výborně

V Praze dne 27. 3. 2015

                                                                         JUDr. et MUDr. Alexandr Thöndel, Ph. D.

Konzultant diplomové práce


